arg. cōtra. s. vt lit. non cōte. c. j. t. c. qm. f. vbi dicit. q. ordo iudicarius nō vobis quia.

q. seruatur in causis matrimonialib. sed

dic cassata fuit ppter hoc sententia. **I**lla. cōtraria intelligitur qn altera pars est absens per consumaciz. tūc enim ordo iuris non seruatur per omnia.

immo testes recipiunt līte non cōtest. et ferē sententia ppter periculum fornicationis.

vt in. c. quoniā. sed vbi altera pars non ē absens sed pscens vtra qz pars. debz ordo iuris seruari. alias non valer sententia. vt hic et dic cassata. i. cassa et irrita nunciata. vt. c. accedens. s. vt li. non contesta. ber.

b **C** De tribus bonis

No. q. tria sunt bona matrimonij. vt hic dicit. s. fides proles et sacramentum. xxvij. q. ii. omne ita q. xxxij. q.

non enim in sola fides. quia nullū adulterium dicitur fides ebori cōiugalis. vt. c. non enim. Proles. i. ipse deus. **S**acramen tum. quia nullū debet esse diuorium. vt. c. omne vbi alterum istowm non seruat. frangitur lex matri monij. **I**ste nou seruavit ista tria. s. fidez quia cum alia adulterium commisit. Sed rex francie non fecit hoc propter sententiā et huius fides non seruatur matrimonij tamen durat. vt hic dicitur.

c **C** Violasset. i. dissol uisset. quia i nullo casu soluitur matrimonij fidelium post car nalem copulam nisi in casibus. s. de diuor. gaudemus.

d **C** Dubitari. et sic ex futuro eueniu pndet an sine iudicandi legitimū. argumen. s. de frigi. tmaleficia. c. fraternitatis. in fine

Sed certe contrarium videtur si scdm matrimonij contractū fuit auctoritate ecclie ex vi sententie late. et tolleratum fuit li te pendente super primo. filii legitimū erunt. s. eodem. perlatū et. c. cum inter. t. c. referente. argumen. et ita sine aliqua dispensatione legitimū erunt. ber.

e **C** Comprobata: maxime. quia et si non fuerit comprobata et restituatur viro. nihilominus proles legitima erit nata et secunda ex ore quam auctoritate ecclie recepit post sententiam la tam et dixi in proxima notula. sed non est verum. quia sententia non tenuit propter ordinem non seruatū. et ideo necessa

ria esset dispensatio si non pbarerit affinitas. ber.

f **C** Recognoscatur de facto. de iure tamen subest romano impreario. vij. q. i. in apibus. de hoc dicitur. s. de elect. per venerabilē.

g **C** Potuit. ff. de iuris. om. iv. est receptum.

h **C** Tāq̄ princeps. nota q. facit aliquid non tanq̄ rex. vt. s.

de electi. q. sicut. f. pe-

nul. t. c. cum inter ca-

nonicos. t. xxij. q. iiiij

si ecclesia. in fine. t. ff.

de adop. s. consul. f. s.

t. ff. q. cuiuscq̄ vniuer-

sita. item eowm. f. i.

t. ita rex erit hic actor

t. iudex proprii facti.

t. licet forte rex hoc fa-

cere possit. melius ta-

men facit. si abstinet

a talibus. ff. de offici.

proconsu. ne quicq̄

ne videatur pfectare

auctoritatem suo pro

prio facto. vt. s. de in-

stitu. c. ultimo. t. s. de

iurepatrona. pertu-

as. Joban.

i **C** Regi gratiam. qz

non potuit rex legiti-

mare filium suum. l. z

posset alienum. vt. qz

licet eum posset legi-

timare vt subditus. s.

vt succederet alij. nō

tamen vt succederet

sibi. argumen. viij. q. i

in scripturis. t. xxij.

q. i. didicimus. immo

videtur q. ipso iure le-

gitimi erant cum na-

tisfuerint d. matrimo-

nio auctoritate ecclie

cōtracto. sed nō est

ita. vt. s. dictuz est in

notula. maxime.

k **C** Patrimonio. il-

los tñ d. patrimonio

suo legitimare potest

vt dicum est. s.

l **C** Certis causis. sci-

licet cum requirimur

et hoc pbatur auto-

ritate deuterons. scz

cum variatum est in

ter iudices sive ambi-

guum. tunc recurrit

ad iudicium ecclie.

vt infra sequitur. t. l.

ex certis causis nō id

est ordinarius quo ad temporalia. s. de offi. ordi. pastoralis. j. m. sed casualiter vt dicit litera. s. de fo. comp. licet. t. c. et tenore.

t. c. ex parte. et ita est hic argumen. de iurisdictione distincta. s.

codem. causam que. vbi de hoc. t. s. d. iudi. nouit. t. s. de appel-

si duobus. ber.

m **C** Inter sanguinem. hec verba exponuntur inferius.

n **C** Videris variari. inter iudices sive sapientes.

o **C** Denies ad sacerdotes. argumen. q. ex defectu iudicis secu-

laris recurrunt ad ecclesiasticum. s. de for. comp. licet. t. xxij.

qone. v. administratores. ber.

p **C** Sane. hic incipit papa exponere auctoritate deuterio.

q **C** Ex vi vocabuli. interpretatur enim noua lex antiquū.

r **C** Reuersus. Ipse petrus. et ibi postmodum martyrium su-

stinxit. ii. q. viij. beatus petrus et paulus.

Liber

a Et sanguinē. hec ē expositio eius qd p̄misit in auctoritate deuteronomij.

b Civile. hoc est seculare iudicium.

c Criminale. ecclesiasticus fm canones.

d Precipit. xj.

q. iii. absit.

e Mortuus. xj. q. iii. nibil. t. c. sic debet. t. xxiiij.

q. iii. corripiant.

f Canonica. lvj. dis. c. j. t. s. de si. psby. c. j.

t. xv. q. viij. cū multe.

g Decretal. nisi cuz

eis fuerit dispensatū.

lvj. di. cenomanēsem

b Vāzeres. de bis

dicitū est. s. de renun-

nisi cum pridem. s. p-

sone. ber.

i Canone. s. d. elec-

eum in cunctis.

k Etiam alimenta.

C. de na. lib. autē. licz

patri. t. C. de incestu.

nup. autē. ex cōplexu

ar. s. de eo q. dux. in

ma. cum b̄fet. sol. ibi.

H Lettore.

Sunt due p-

tes. in prima iudicuz

consultatio. in secun-

da responsio t ei? rō.

ibi: intelligentes. ab.

I Restitui postula-

ret. tāq̄ eutrix. C. qn̄

mu. tu. offi. fun. l. q. t

aūt. matr. olim si ma-

ter curam vel tutelaz

filioz subire volebat

oportebat eam iura-

re q non transiret ad

secūda nuptias. ho-

dicō remittit illud

iuramentū. q venie-

bant cōtra. sed renun-

ciat beneficio velleia-

ni. in autē. vt sine p-

bi. ma. tu. ge. s. qz mu-

larem. col. vii. t p̄di-

cta autē. matr. t si cō-

traverit statim expel-

litur a tutela. C. tit.

auten. sacramentū. et

s. de appell. ex gte. vbi

de hoc. ber.

m Ignoram. ergo

ignorantia facit q fili

z sunt legiti m cēsen-

di. als no cēnt legiti-

mi. t. s. e. referēt. vbi

de hoc. ber.

n Legitimum. ex s

pater q sufficit bona

fides alterius paren-

ts. vt fili dicantur le-

gitimi. t si nascentur

lite mota legitimi sūe

l postea separēt. vt

si ante sententia sit cō-

ceptus. s. e. cum inter

circa bīmō scientiam

vel ignorantiam. te-

nendum est. vt dicit

s. de clande. respons.

cum inhibito. sed nunquid idem eset si aliquis crederet liber

cum eset seruus. vt filius eius propter opiniones ecclesie iudi-

cetur liber t legitimus quo ad ordinem: non. vt. C. so. ma. iij.

arg. p. so. ma. l. si cum totem. s. vltimo. ber.

Quartus

o Gaudemus. cōiunctionibus. s. paganoz siue iudeoz ad fidem postea cōuersoz. vt. s. de consan. t affi. de infide-

libus. t. j. de diutor. gaudemus. cuius pars hec est. ber.

p Opinionem. talis opinio non legitimat sed prestat occa-

sionem legitimandi. arg. s. e. c. pxi. t. c. per venerabiles. t. ff. s

ritu nup. qui in puer-

cia. sed nō quid ē ma-

trimoniū inter tales.

videtur q sic. xvij. di-

stii. deinde. t. s. de cō-

san. t affi. de infidelib-

us. solutōem collige

j. de diutor. gaudem?

cuius hec est pars et

decisa videtur ante il-

lum. s. qui autem rē.

vt p̄cedat sermo d. cō-

iuncris. de secundis p̄

diuortium factu ac-

buc viuentibus repu-

ditatis in quibus non

ē matrimonii. vt ibi

dicitur. filij tamen eo-

rum reputatur ab ec-

clēia legitimī utilita-

te publica suadente.

vt alij facilius cōver-

tantur. sed si intelliga-

tur de filijs eoz de qz

bus dicitur in princi-

pio illius. c. gaudem?

tunc planuz est. quia

inter illos est matrio-

nium. vt ibi patet. et

sic deciditur ante. s.

qr. v. quod poti? cre-

do. t filij talium legi-

timi sunt.

Rica Qui matrī ac-

pol. Aiso de matrī,

vñs t de impedimen-

tiis eoz merito sequi-

tur videtur de separa-

tionibus t diuorthys.

sed quia ad diuortia

peruenit accusatōi

bus t testimonij p̄

cedentibus. iō trac-

turus autoz de diuoz-

tis p̄misit istā rubri-

cam qui matrimonii

accusare possunt t p̄

ipm testificari. ab.

Erlatum est q cum

pater cuiusdam pu-

elle eam cuidam ciui-

parisiē. nuptui tra-

didisset. maritus post aliquot

annos quibus cum uxore p̄mā

st. ppter homicidiū qd cōmisit

t. ciuitate timore mortis exiuit:

libertas. s. vlt. t. ff. de testi. vbi numerus.

r Exiuit. nōne illa cum sequi tenebat. quod vide. xiij. q. if.

vñs quez. t. xxiij. questio. q. si quis incutibili.

t. p̄t dici q tenebatur. quis ibi remanere non poterat iusta de causa nisi

forte yagabundus discurreret. quia tuuc non posset ipm sequi

ar. ff. de ope. li. quod nisi. S. ex. pruincia. ber.
 a. Manifestum ita q. motorizm. als non bene sequeret aut
 legitimi re. qr quod manifestū est pbatur. i. q. iii. eoz qui. in. fi.
 b. Legitimi. fm qd traditur. i. e. c. cum in tua. ber.
 c. Testes. ergo altera pte absente. et nou q contumacia te-
 stes recipiunt. non
 contex. Et sententia
 fertur. vt dicit. Nam
 ordo iuris i casu isto
 no est vsquequa ser-
 uandus. s. vt li. no co-
 te. c. Sed contra. s. ve-
 lit. non cōte. quoniā.
 S. ii. cum iste no sit ab-
 sens per contumaciam
 ut ibi. possū dici. q. cū
 iste. ppter culpam suā
 absens fuerit nec pos-
 set inueniri illa culpa
 loco contumacie ba-
 betur. vt contra cum
 pcedatur nec tebeat
 mulier o. esse que in
 culpa no fuit. iniquū
 est enim alium alteri-
 us odio pgrauari. C.
 re inoffi. testa. si quis
 in suo. ad fi. nec. ppter
 hoc ius mulieris. de-
 bet perire. maxime cū
 habeat legitimos te-
 stes et accusatores. et
 tanto tpe fuerit expe-
 catus. et cum diligen-
 tia requisitus. vnd. p-
 cedi potuit contra illū
 et illa decre. quoniā
 non dicit si tu bene
 video illam. quia ibi
 dicitur cum sine cul-
 pa sit absens et no ma-
 liciosa voluntate. hic
 ergo culpa et malicia
 facientibus ē absens.
 sed psumptio in hoc videtur contra mulierem. q. eo pente tan-
 to tpe tacuit sed psumptio tollitur. si testes et accusatores le-
 gitimi sunt. put. d. i. e. cum tua. Quidam dicunt qd corrigitur
 per illam decre. quoniā. et ei standum est item sic contra vide
 s. t. pri. platum. sed ibi non agitur an sententia tenuerit vel no
 sed an filii legitimī essent. ber.

nunc autē dicit posse pbare: q
 pater puelle eum d. sacro fonte
 leuavit: sed litteris tuis quesit
 nōdum potuit inueniri l. quin
 quenniuū sit transactū: et infra.
 a. Esterū consul. t. t. r. q. si ma-
 nifestum est qd asseritur aut le-
 gitimi accusatores et testes ap-
 pareat: postq. iuuenis fuerit cū
 omni diligentia requisitus etiā
 si nequiuuerit inueniri testes re-
 cipe poteris. et fine canonico lu-
 diciū terminare.

Alemens tertius.
Accusatio et testimonii in cā
 matrimoniali psonaliter no p
 litteras fieri debent.

A Nobis est quesituū vt
 aliqui sup accusatōe ma-
 trimonij nihil voce pba depo-
 mentes debeant p solā chartu-
 le prescriptiōem admitti. **A**d
 hoc respondemus q. in talibus
 e nisi q̄stum ad presumptōe nul-
 lius momenti est conscriptio q
 ad sententiam proferendam: ni
 si alia legitima adminicula suf-
 fragentur.

Alemens papa florentino
 episcopo.

suos. Ipsi so mulier contuēta excipiebat de consanguineate
 ad quam pbandam inducēbat suos consanguineos querebat
 an isti essent admittendi. et respondebat vt in littera. ab.

C Antiqua consuetudine. **M**o. q. antiqua cōsuetudo p lege
 seruanda est. i. di. in bis. t. xij. di. diuturni. t. ix. q. iii. cōquestus

t mos fidellissime ve-

tustatis seruandus ē.

C de testamē. testamē

ta. et bec consuetudo

seruatur quo ad pa-

rētes. tñ in matrimo-

nio cōiungendo fallit

cum alter est superi-

or nobilitate poten-

tiā vel diuinit. paren-

tes inferiores no ad-

mittuntur. p mīmo-

niō coniungendo. **E**.

de testi. sup eo. qr su-

spectum est tunc testi-

mōniū illoz. sed bec

decre. non videtur lo

qui in eo casu. vt dici

tur infra.

G Legibus. i. cano-

mbus. sic. xxx. di. nice-

na. et loquit d. illis ca-

nonibz. xxv. q. vi. c.

j. t. ii. et sic tam de con-

suetudine approbata

q. fm canones admit-

tuntur. **S**i vis intelli-

gere de legibus ciuili-

bus. dicas q. ad. pbā.

dum. q. matrimonij

contrabi possit no ob-

stante consanguini-

tate. vel ad dirimen-

dum matrimonij. p-

pter consanguinita-

tem est argumentan-

dum. q. parētes et cō-

sanguinei sine admitt-

endi. qr melius sciūt

suam p̄imitatem q. extranei. **C** de in. inte. restit. wi. de tntela. et
T de libe. causa. si filium. t. ff. de pba. etiā. et q. alijs p̄ferant est
 argumētū. ff. de adul. si maritus.

B Genealogiā. bec est ratio quare buiustodi personē admitt-

tantur et alijs preferantur. xxv. q. vi. c. j. t. ii. ber.

I Scīunt consanguinitatē. et per hoc videtur q. non loquit
 de testimonio ferendo. p ipso consensu. quia si extraneis inter-
 eset eque bene sciret sicut pater et mater an consensisse tunc
 adiuicem. sed litera sequens bene innuit de h̄pō consensu.

K Nullum. xx. q. v. aliter. t. ff. de ritu nup. l. ii.

L Non recipiatur. iii. q. iii. S. item testis idoneus. t. ff. de te-

sti. testis idoneus.

M Coniungendo. ex hoc videtur q. ad. pbandum matrimonij
 esse contractum admittantur parentes. et inducitur ad
 hoc a pluribus. si. s. de testi. super eo. sed non loquitur in eo ca-
 su. sed q. dicit in coniungendo. intellige si diceretur q. essent cō-
 sanguinei. qui contrabere volunt vel fama esset de hoc. pater
 et mater et consanguinei admittuntur ad. pbandum consanguini-
 tatem. s. de spos. cum in tua. intellige loqui bāc decre. quā-
 do propter consanguinitatem tñ dicitur q. non possunt con-
 iungi. et quando propter consanguinitatem dovent separari. et
 hoc etiam satis colligitur ex rubri. consuevit tamen indui. q.
 pater et mater admittuntur ad probandum ad ipm contractū
 matrimonij. quod verum est fm distinctiōem illius decretalis
 super eo. ber.

N Fauorabilis. s. de cō. ap. c. vi. vbi de hoc. et arg. ff. de reg. iu.
 in ambiguis. t. s. de appell. dilecte. in fi.

Liber

Enī. **M**ūper. **C**on prima pte ponit consultatio. in secunda responsio ibi: in hoc. ab. a **P**robat. i. probare intendit extra illud. est mibi p factō sepe qd cē pōt. b **F**ama. tales c. nū dicunt testes cē sine omni suspicioe infamie. q. q. v. testes c. **C**um potuit. si enim sp inuita detenta fuisse. et verbo et facto contradicisset. audiret qnūc postea ar. xij. q. in. prima. s ex tpe psumit contra istam sic. s. de spō. ad id qd. et ar. i. q. i. pstat v **C**anno. xii. in mulierē. ss. de ri. nup. minorē. et. xiii. in viro. s. de despon. ipu. atque statōes. e **C**arnali copule. ex quo enī carnali copule p̄sensit. ois violenta sublata intelligitur et mrimoniū tenet. s. de despō. impub. d. illis. s. d. eo q. dux. in matri. quaz pol. c. ij. et. s. de spon. veniens. et ita ratib. confirmat sine validū facit qd ab ini tio non valebat. s. de regu. cum virū.

Significante. **C**on prima pte ponit facti narratio. i secunda cause commissio ibi: cum. ab. **f** **C**onflicti. ff. d. rei ven. in fundo. t. ff. de arbi. ita demū. t. s. de rescrip. sedes apostolica. qnq. tñ auditur qui non facit. nisi ve noceat. vt dixit. l. arg. inducit. C. de nat. lib. autē. licet. sicut et pri or. penitentia ficta nō p̄dest. et tñ auferens sequentis. de pe. dist. iij. in salicibus.

Repellentes. no. q. repellit accusator propter turpē q. sum. s. ii. q. i. probi bentur. licet. repellit si infra tempus statutum non accusauerit j. c. c. pri. nisi insta de exusa. vt ibi. et arg. q. femonia comitti pos sit in matrimonio cū sit spūale. Sed contradicē cōsuevit. q. ibi gratia cōfertur.

Qum in tua. **C**on primo ponit questio. Secundo distin guens solutio ibi: super quo. Et secundum membrum ibi: alioquin. Tercio excipit ibi: ab. si. **b** **C**onsuetudinem. Hoc consuetudo consona fuit iuri. vnd hodie pro iure cōmuni statuitur. qua omissa si postea impedimentum appareat filii non erunt legitimi. s. de clan. despon. cum in tua. que est pars istius et ei continuatur integra. **i** **C**on non potuit. quia erat in remotis partibus. sum. xvij. questio. q. si quis incognitus. **k** **F**eruore. xv. q. i. illa. et. xvij. q. i. gonsaldus. et. s. de regula. sicut tenor. Ber.

Quartus

Con annis. sed quomodo potest hoc esse. q. iste in talib⁹ annis denunciatōem factam non comprehendat. et ad impedimentum contrabendum abilis videatur. quia videtur q. impedimentum debeat scire tempore contracti matrimonij. sed potest esse q. tunc nesciebat. Nec sufficiebat etas ad hoc. sicut nec ad comprehensio nez denunciationis et tamen postea potuit scire impedimentum ut infra sequitur. tamen tempore denunciatiōis eius etas sufficeret non palebat. q. etas illa nescit quid videat. C. de fal. mo. l. i. et ar. s. de spō. tue fraternitatis.

Con publice. tideo nullus pōt ignorare. p. di. quod dicitis. t xij. q. ii. qui et huma nis. t. s. de postu. c. s. argu. lxxij. di. propo. suisti ber. **v** **R**epellendus. et ita qui infra tempus constitutum non proponit ius suum postea repellit et ab accusatione et a testimoniō. argu. s. de clan. desponsa. cum inhibitiō a contrario. t. C. de ingenu. diffamari. t. s. de pbatio. licet. Sed p̄nūquid admittuntur ad denunciādū. videatur q. sic. cū et iuramentum ei nō obstarat. s. de iureuan. quemadmodum et argumen. s. de cog. spiri. tua. dicas q. nō est admittendus cujus sit suspectus ut hic dicit. et suspecte perso ne remouētur a denunciatione sicut ab accusatio. j. de ac cusati. dilectus filius t. s. de symo. cum in tua. nam cui vna via aliquid prohibetur. alia via ad idem non debet admitti. s. de p curato. tue. cum suis concordant. ibi possitis. et ita taciturnitas

nocet accusare volenti. nisi forte tacuit. q. non habuit tunc p bationem. q. questione. vij. pleriq. et ideo dixi forte. q. licet tūc non haberet testes. ipsenit potuit impeditre matrimonij contrabendum. vnde prodest q. propter hoc tacuit. s. de sponsal. preterea. t. s. de testibus. super eo. et sola fama impedit matrimonij. s. de consanguinita. et affinita. c. q. taciturnitas vero ipsorum contrabendum non p̄ciudicat eis. argumen. s. de restitutio. spoliato. ex conquestione. t. s. de clandestina. desponsatio. cum inhibito. t. j. de senten. ex cōmu. inquisitioni. **o** **J**uramento. sic. s. de testi. presentium. t. s. de excepti. pastoralis. Iecu no. hic q. plus valet iuramentum vnius q. presumptio iuris. quia per istud iuramentum clidicur iuris psumptio. p. xv. q. iij. extraordinaria. Ber.

AExcluderet hic habes qd aliquis admittit ad accusandum cuius auctor repellit. securus est in testibz. s. de testi. l. z. i. de her. fraternitatis. ar. Sed que est rō diversitatis. dicit qd aliud est in accusatore et aliud in teste. modicū pīudiciū fit. si accusator admittitur cuius auctor repellitur pp culpam. pīuā. et iste culpabilis nō existit et ad dictuū accusatoris null

la fit pīdemnatio nisi adiuit legitiū testes sed ad dictuū testis qd cōdēmna. t. iō debet esse tales autores et ipsoz dicta sufficeret ad hoc ut illi admittantur qd causam habuerunt ab eis. ar. C. de acquire. pos. vicia. sed nunqđ statim clapsō termino obstat talis caciunitas. vide tur qd in cōtinēti nī si infra terminū accūser. xxii. q. ii. mulier. ar. s. de offi. dele. cum olim. ff. de le. iij. cum qd am. in fi. z. ff. ad māce. s. filius. arg. s. rr. .q. ii. puella. vbi vīsq ad annum z diem tuores et parētes puelle que sacruz velamē assūpsit. contradi- cere possunt ultra nō ut ibi saltem vīsq ad decē dies. ff. de costit. pecu. pmissor. z. C. qud z qn iud. ab eo. D. dixit qd taciturnitas ista cū quo dā tēperātō intelligere debz. ar. ff. de solu. qd dicimus. z. ff. ex qui. cau. ma. ab hostibus. s. vlti. et benefacit ad hoc. s. de loca. c. pc. et vī. ego credo qd diuersis est integra. qd pōt admitti. H. o. de ma- trimonio de pītī non videb audiendus tanqd suspectus si potuit infra tōpū pcedere et denunciare impedimentū.

Secunda De diuortijs. **E**cōcilio apud yrmatiam. **H**omicidiū necessariū nō pīuat spe cōiugij sed machinatio in mortē cōiugis sic.

Secunda De diuortijs. **I**qua mulier in mor- tez mariti sui cū alijs cōfiliata est. et ipse ali- quē illoz se defendē do occiderit pōt ipē post mortē vxoris si voluerit aliā ducere; b ipa autē insidiatrix pnie absqz spe cōiugij stet subiecta.

Alex. tercius. **C**onuges ppter alterius cri- men non separantur nisi spūaliū fornicentur. et tunc durat cōiu- gium eis etiam separatis.

Secunda De diuortijs. **I**hesuit a nobis: et infra nos itaqz. t. rīdemus. qd mulier p surto vel alio crīmine viri sui nī fidei sue religionez corrūpere velit ab eo separari nō debet. **C**terū si cōiugē suā ad infidelitatis maleficū cōtraxerit a viro poterit separari ita qd ei nubere aliij non licebit. qd licet separant semper tñ cōiuges erūt.

Contra De diuortijs. **I**n viris quoqz pītū senten- tie forma seruetur.

Idem ambien. epo. **C**ur no pōt dimittere vxore sine iudicio ecclie etiam pp impedimentū parentele notoriū hoc dicit pmo. Si fama refert

in viris ab. c. **T**ad alio crīmine. p nullo crīmīte pōt vir dī- mittere vxore vel vxor virū vel p aliquo qd ei pītingat. xxvij. q. s. in cōiugio. z. q. v. si quis vxore. pīcepit. pīceptū. z. q. vii. oēs cau- satōes nīsi p crīmīne fornicatōis. vt in. c. pīdictis. vd. p spūaliū fornicatōe. xxvij. q. i. idolatria. et hic etiam si viro suo mortens machinef. s. c. pxi. et si talis turpis cōdītō in matrimonio appo- natur si furtū feceris. p nō adiecta babef. s. de offi. ap. c. vi.

Don licebit. cuz mīmoniū eoz sit ra- tū et cōlūmatū. securus est de mīmonio infu- deliū. j. e. quanto. z. c. gaudem. e. **T**o- mīges erunt qd vincitū pīiugij semel habi- tū nūnqđ amittit vi- uentibus cōiugibz cti- am sepatis. xxvij. q. vñ. c. ii. z. iii. sicut nec baptisma vel ordo. s. q. i. q. quidā. ver. cum videamus. f. **T**is viris. q. vir et vxor nō ad imparia iudicant trii. q. i. si quis vxore z. q. v. pīcepit. z. q. vii. apl. lau.

Duo de comite pontini qui. b. vxorem suam abs- qd iudicio ecclie dimisit: quia eam cognatam fuisse vxoris de- functe proponit: prudētia tua cognoscat: qd si etiam parente- s la esset publica et notoria absqz b iudicio ecclie ab ea separari non potuit: quare ipsum ad eā recipiendam que petit restitu- tionem ipsius districte compel- las: quam si recipere noluerit et cum et superinductam vinculo excommunicatiōis astringas.

Preterea de. h. qui cognatā suam duxit vxorem responde- mus: qd non apparentibus ac- cusatoribus et parentela mani- festa seu publica existētē quod credibile non est: nisi essent in primo gradu vel secundo: tui officij interest matrimonia illa adhibita grauitate dissoluere qd illicite contracta noscuntur.

Idem. **R**epellitur vxor petens re-stitutionez mariti. si notoriū for- nicata est et maritus continuuit.

Significasti qd quidā vxo re sua sine iudicio ecclie dimissa: p eo qd suggestum sibi fuerat ipam incestum cum quo- dam pīanguineo suo cōmisisse

q totū. z. **C**de iudeis. nullus. **T**ercius restitutōem. restō. n.

facienda ē. s. de offi. dele. cām mīmoniū. z. s. de resti. spo. ex cō- questōe. z. s. et lit. nō cōte. accedens. q. in fi. ar. s. s. de resti. spo. lras. vbi dicit qd si pīatoes in cōtinēti sunt parate nō est faciēda restitutō ergo multominus est facienda vbi notoriū est im- pedimentū. vt hic. dic qd facienda est pīterqd ad carnalē copulā et intelligas istam decre. vī illā.

Kap. **S**upīnductā. sic. s. de spon. venies. **I**de publica. et si manifesta nō est vel pub- lica. dūmodo fama ēt qd consanguinei in gradu pībīto ex of- ficio suo posset epīs inquirere et compellere vt quicunqz verita- tem sciret pībeat testimoniū. xxv. q. vi. epīs in sinodo. z. s. de testi. cog. pīterea. z. s. de offi. or. c. i. z. ii. q. i. deus omnipotēs. im- mo quilibet tenet denunciare ecclie. s. de cog. spi. tua.

Mel secūdo. z ita videtur qd consanguinitas ultra secū- dum gradum non posset esse notoria. sed fama est pī publica po- test. xxv. q. vi. si duo.

Su. **I**nterest. i. ad eccliam pīmet.

Bonū. **N**on. **C**ōis dīmīo. scđs pībī cōsultationi. ab.

Rica De diuortijs. **C**ōtinua vt in pīcedētīti. vel pōt sic cō- tinuari. s. vīsum est qualiter mīmonia cōiungant et qualiter accusentur merito reflat videre qualitē diuiscant. et scias qd di- uortiū fit duplicitē primo quo ad substantiā vinculi matri- monialis vt qd separat matrimonium pp impedimentū pīpetū qd fit qd ad thōz et mutuā fuitūtē vel pp adulteriū pīugū ab.

Secunda De diuortijs. **I**qua voluerit. qd pītū ad hoc quo minus cōtra- bēre possit post mortē vxoris cum tale homicidiū directe nō fuerit voluntariū non impedit. et homicidiū nō impedit matrimonii pībēndū nīsi in casibz. xxvij. q. ii. interfectores. z. ca. adimonere. z. i. de pe. z. re. c. ii. nīsi sint iuuenes. vt. c. interfectores. z. e. cū in adolescētia. et tūc dis- pensative. b. **I**nsidiatrix. l. mulier ista nō fuit cōsecuta ef- fectū nībīlōmīnus pīnīt quo ad. l. cōiugij. z. est ar. qd conatus sine effectū pīnīt. si. l. di. si quis pīt. z. de pe. di. i. si quis cū te- lo. z. s. de biga. nuper. z. v. z. arg. s. s. de spon. c. vlt. cum suis cōcoribz pītis. vbi de hoc. tñ si pīberet teneret.

Recorde. **C**ōnta tria dicta. scđs qd ibi. vīrū. z. c. i. ibi;

Liber

A Watetia. qd̄ videat q; ipē dedit ei materiā adulterādi q̄re sibi iputet vir. ar. xxvij. q. ii. si tu abstines. t. ff. de mino. cū mandato. ff. so. ma. si mulier. qd̄ magister ho. fauentius cocedebat. q; qui occasiōne danni dat dannū dedisse videat. l. di. studeat sepe. t. ff. ad. laqui. q̄ occidit. S. in bac. t. j. de dam. dat. c. vi. in fi. t. arg. ad hoc

s. te eo qui cog. p̄san. v. sue. sup. eo. t. c. discrētōem. sed p̄trariū est verū q̄ mulier ad hoc nulla cōditōe debet adduci. xxij. q. v. ita ne. nec est ignoscē dum ei q̄ p̄terū paupertatis turpissimaz vitam ducit. ff. de ritu nup. palam. S. nō est nec obstat si replicaet etiā illa. ff. d. adul. l. i. S. si publico. nisi eam inuitaz tradidis. set adulterādā. tunc nō posset ei obijcere adulteriū. vt in decre. discretōem. sed pone q̄ mulier recessit a viro auctoritate p̄pria. t. nibilominus petit restitui. videat q̄ non sit audienda. q; ipsa nō fuit cieca: sed ipsa se ciecit. dicas. q̄ ē audiēda. qz eo ipso q̄ rediens nō admittitur spoliata. intelligitur. ff. de acqui. pos. clam possidere. S. vlt. t. l. si id qd̄. S. vi. t. ff. de vi. t. vi. ar. l. i. S. sue aut. sed nunq̄ p̄tēre aviro expensas q̄s fecit postq̄ ipa receſſit ab ipo nō credo cū maritus ipam nō expiicit. sed si eam reuertēt nō admittat

postea tenetur. b. **S**i notoriū. quid si occulēt t̄ in modum exceptōis obijciat ci illud adulteriū petenti restituōem. dico q̄ non auditur quousq; fuerit restituta. S. de resti. spo. item cū quis. t. c. q. t. iii. t. c. iii. literis. secus in petitō. xxij. q. ii. agathos. c. **I**lisi cōstaret. ita q̄ ēt̄ notoriū adulteriū viri alsip̄am op̄eret p̄us. pbare adulteriū viri. t̄ sic criminā mutua pari cōpensatō tollunt. xxij. q. vi. n̄thil. t. j. de adul. c. pe. t. vi. ff. so. ma. viro. xxv. di. primū. t. xvij. di. vna t̄m. t. vi. q. i. qui cri men. ff. de eo q̄ p̄tēfa. erit. l. vi. S. sed t̄ si. t. ff. de adul. si vro. S. iudic. ar. p̄tra. ff. de tol. excep. apud celsuz. S. marellus. hoc p̄ru solvit. S. de excep. dilecti.

A littonis. **D**ic est hōnus casus t̄ multū allegabilis: t̄ due sunt partes. secunda ibi. vnde. ab. si. **D**ompulta. nō iō tñ excusanda est. qz non est ignoscendus ei qui p̄terū paupertatis turpiter degit. ff. de ri. nupti. palam. S. non est. t̄ potius debuit dia mala pati t̄ malo cōsentire. xxij. q. v. ita ne. ar. p̄tra. C. de pat. qui fi. l. vi. t. j. de inoffi. lecta. autē. sed si post. t. xvij. q. ii. si tu abstines.

A Admonita. Sed nunquid debuit iudex hoc fecisse cū hoc ipm factum respicere videat. sed p̄pone de hoc q̄ de concilio alii cuius hoc diriſſet nunquid poterit renocare hīmōi cōfessionē cum in tali facto non posset dici ignorans p̄t dici q̄ sic cū hec causa quasi criminalis sit vel mixta. S. de p̄cura. tue. confessio enim in crimine non p̄iudicat nisi p̄seueret. ff. de questio. l. j. S. diuīus. t. S. si quis vltro. sed illa lex loquif de cōfessione que extorquet per tormentū. Lauren. dicit q̄ p̄tērenocari. sed si fiat ex deliberaōe t̄ non ex calore iracundie. non videat q̄ renoca-

Quartus

ri possit. qz non posset. pbare errorē. f. **A** vicem segregati. Et hoc videat q̄ finia diuītū lata fuit cum de cōſilio capituli boc videat fecisse que sine cōſilio capituli fieri nō debet. xv. q. vii. ep̄s nullius. t. lxxvij. di. si quid v̄o. Et est notādū q̄ delictū supueniens rei iudicat p̄iudicat ei. p̄ quo lata est finia. qd̄ rerum est etiā si iurass̄ se vlt̄rius nō repeti turos. arg. S. de iure iur. tua nos.

G Redire cōpellas q̄ nō cōtinuit fm q̄ ei fuit iniunctū. t̄ id eam recipere cōpellit. S. c. pxi. t. xxij. q. vi. nibil. sed finia lata fuit hic vt videat ppter adulteriū. Numquid poterat vir eam sibi reconciliare inuitam. t̄ videatur q̄ sic ar. C. de le. qd̄ fauore. inno cens. n. nō priuaf seruiture quābz in eo q̄ peccauit. C. de adul auten. sed bodic. vnd vir p̄t etiā illā adultera sibi reconciliare si vult. S. de cōuer. p̄t. gaudemus. t̄ ar. de ex cep. rei iugl. cōvidēter. pena. n. nō p̄stat emunitatē. ff. de interdi. et rele. l. relegati. S. vlt. preterea vir solūmodo fuit absolutus a servitute quam ipē p̄bus habebat in ipm t̄ nō ecōuerſo. vñ adhuc remansit saluari o servitute quam ba buit in muliere. cum tm̄ ipa fuerit condēnata. arg. S. de cōuer. cōiu. quidā intravit. t. xvij. q. ii. qui dor micerit. Itēz si hoc ve

rum cēt q̄ non possit. sic daretur mulieribus occasio delinqn diſt̄ a viris seperarent. sic. S. de cōſuetu. ex parte. vnde reprobata fuit illa p̄ſuetudo. l. e. quanto. in fi. t. ff. de reg. iu. nō fraudat. t. ar. xxij. q. v. bec imago. ar. S. q̄ nō possit. qz finia statim est pro muliere. arg. vi. q. iii. quod sc̄mel. sepe. n. cōdemnatus ex sc̄entia cōmodum sentit. vt in duobus reis debendi cōdemnatus. ff. de re iudi. paulus. Dicas q̄ vir bene p̄t illam sibi reconciliare inuitam. vt Lauren. dicit. Hug. dicit q̄ si vro pblicē sit fornicata ante iudiciū ecclie. p̄t illam sibi reconciliare etiam inuitam. nec possit intrare religionē eo inuito. sed postq̄ sc̄entia diuītū auctoritate ecclie lata est. neuter tene tur alteri t̄ vterq; altero inuito monasteriū intrare p̄t. quia vterq; in separato cessit iuri suo. arg. vii. q. i. q̄ periculōsum ē nec vir poterit vro em inuitam reconciliare. sed bec decre. videntur cōtra sc̄entia Hug. vnde standum est. put dicit Lauren. vnde no. hic q̄ delictū supueniens rei iudicat p̄iudicat sc̄entie. t̄ sc̄entia nō obſtante revertatur in idem. l. de adul. c. vi. vbi de hoc. arg. S. q̄ ea que legitime facta sunt ex supuenienti delicto non retractant. ff. de iti. actuq; p̄ua. nec enim.

D E illa. **S**unt due partes. secunda ibi. si v̄o. ab. si. **b.** Confusione. affectus ad similitudinē cōtumacis qui possessione priuatur. vt tēdō affectus veniat responsurus S. vt lice nō conte. qm̄. S. in alijs. C. de p̄ſcri. xxx. vcl. xl. an. si q̄s emptionis. S. sed si quis nō per vñ.

i. Reddenda. t̄ merito quia p̄ penitētiā est sanatus. xix. q. i. qd̄ autem requisisti t̄ etiam ē compellenda.

Gompellendā in alio casu compellit. et sic ē aliud ante iudicium ecclie et aliud post candē diversitatē dixit Iohannes in carna- li fornicatōe ut dicāt. s.c. pxi. sed cōtra. s.c. pxi. in sū. ubi de hoc et pōtē dīci q̄ ei standus est. ut in utroq; casu cōpellat redire ad virum. aīlī cum iudicio ecclie separata voluerit religionē intra re. s. de cōuer. cōm.c. vltimo. ber.

Quodamto

Cōs distinſio ſecūda ibi. nos igitur que diſtinguit et ſecūduſ membrorum ſequit̄ ſibi: ſi dō rōnē diuersitatis ponens ibi. naſ obſtaculum ſoluens: ibi: nec ſumittens duſ plē ſolutōis effectū. ibi: p̄ banc. ab.

b Distinguimus: banc diſtinſionem po- nit gratianus. xxvii. q.v. s. hinc diſtingue- da. **c** Predeceſſor. ſc̄leſtinus dicit̄ cuius babuifit̄ elīm i decre. s. de cōuer. uide. laudabilē. et ma- le dīrit̄ celeſtinus.

d Ait apls. xxvii. q.v. ſi infideles.

e Canonē. xxvii. q.v. ſi infideles.

f Cōtumelia. iuxta illud. Defere ſpernē- tem vel blaſphemare volentē. vel te credē- tē ſcelus ad mortale trabentē. Nam ſunt abſq; mora ſic vincu- la rupta priora. viii.

g Qui relinquit ſi. qui cōuertat circa cum qui relinquit. qz nō p̄ claudicare ma- trimoniuſ. ſed potius dīxit de eo qui relin- quit. qz ille ſolus pōt̄ bere ſine peccato. ille qui relinquit tranſē- te ad fidē peccat. et ſo- laptumelia creatoris ſoluit et nō p̄ eccliam. et ſtatim ſoluit q̄cito non vult cohabitare fīm modū qui tradit̄ s.c. pxi. ad ſi. et perue- nit ad noticiā alteri⁹ tū dī adhibere teſteſ q̄ illa nō vult cohabi- tare ne impediāt po- ſtea cōtrabens. ſi aut̄ anteq; cōtrabat cum alia cōuertat ad fidē vir ipam recipe ten- tur. s.c. pxi. s. pe. et vi detur nouū matrimo- niū ut ibi dīctetur.

b Casu maior. ma- gis. n. delinquunt fi- deles apostatando et infideles in infidelita- te remanendo. xxvii. q. iii. in eo fornicator. et nemo respiciens retro aptus est regno dei. s. de yo. magne. d. p̄ diu. ſi refu-

etiā ſi reuerti noluerit cōpellat. **i** Si dō iudicio ecclie ab eo re- ceſſit ad reclpiendū eum nulla, a tenuis dicimus cōpellandam. **L** Anno. iij. ferrarien. epo.

Tunculū cōiugale nō diſſol- uitur altero piugū fideliū in he- rem lapſo. **S** si vnuſ infide- liū cōiugū cōuertat ad fidem et alter nolit ſibi cohabitare v̄l nō ſine blaſphemia vel ſine pecca- to mortali ſoluit cōiugū et con- uersus cōtrahere poterit.

Q Uanto te nouimus ſi ca- nonico iure peritū. **S** a- net tua. **s**. intimauit q̄ alto cō- iugū ad heresim tranſeūte. qui relinquit ad ſecūda vota deſi- derat ſuolare. qd vtrū poffit fieri p̄ tuas nos duxiſti lras cō- ſuendos. **N** oſ igiſ ſuul. **Z**.